
 

 

 

 

Постановление Брянской городской администрации 
от 01.02.2018 № 285-п 

 

 

 

 
 

 
О внесении изменений в Положение 
об отраслевой системе оплаты труда 
для работников отдельных типов 
муниципальных образовательных 
учреждений города Брянска, 
утвержденное постановлением 
Брянской городской администрации 
от 03.08.2011 № 1976-п  
 

 

 

В соответствии со ст. 145 Трудового кодекса Российской 
Федерации, Решением Брянского городского Совета народных 
депутатов от 20.12.2017 №896, постановлением Брянской городской 
администрации от 25.12.2017  №4513-п и в целях исполнения Указа 
Президента РФ от 07.05.2012 №597 

 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 
1. Внести в Положение об отраслевой системе оплаты труда для 

работников отдельных типов муниципальных образовательных 
учреждений  города Брянска, утвержденное постановлением Брянской 
городской      администрации    от    03.08.2011   № 1976-п    (в   редакции  
постановлений Брянской городской администрации от 20.09.2011 
№2395-п, от 30.12.2011 №3604-п,  от 29.12.2012 №3412-п, от 30.01.2014 
№209-п, от 04.06.2014 №1446-п, от 08.12.2015 №4048-п, от 05.04.2016 



2 
 
№1060-п, от 18.08.2016 №2911-п, 17.05.2017 №1724-п, 12.01.2018                
№40-п), (далее - Положение) следующие изменения: 

1.1. Раздел 3 "Условия оплаты труда работников отдельных типов 
муниципальных образовательных учреждений" Положения: 

- после абзаца 16 дополнить абзацем следующего содержания: 
" - Перечнем профессий высококвалифицированных рабочих, 

занятых на важных и ответственных работах, оплата труда которых 
может производиться исходя из повышенных окладов (приложение 
№17).". 

- абзац 19 дополнить словами следующего содержания: 
"Для работников учреждения решение о данных выплатах 

принимает руководитель образовательного учреждения. Для 
руководителя учреждения данные выплаты устанавливаются на основе 
нормативно правового акта исполнительного органа, осуществляющего 
функции и полномочия учредителя, по представлению управления 
образования Брянской городской администрации». 

1.2. По тексту Положения и приложений к Положению слова 
"начальниками отделов управления образования Брянской городской 
администрации по районам" в соответствующем числе и падеже 
исключить, слова "орган государственно-общественного управления 
образовательным учреждением" заменить на слова "коллегиальный 
орган управления учреждением" в соответствующем числе и падеже.  

1.3. В абзаце 8 п.2. приложения №3 к Положению изложить в 
следующей редакции: 

" - педагогам-психологам, методистам (старшим методистам), 
социальным педагогам, педагогам-организаторам, мастерам 
производственного обучения, старшим вожатым, инструкторам по труду 
образовательных учреждений, педагогам-библиотекарям, тьюторам.". 

1.4. Приложение № 4 к Положению изложить в следующей 
редакции согласно приложению № 1 к настоящему постановлению. 

1.5. П.1.3. Приложения № 7 к Положению изложить в следующей 
редакции: 

"1.3. Руководящим, педагогическим и медицинским работникам 
дошкольных образовательных учреждений, имеющих статус "Центр 
развития ребенка". 

Коэффициент повышения - 0,15.". 
1.6. Пункт 1.2.2. приложения №8 к Положению изменить и 

изложить в следующей редакции:  
"1.2.2. Коллегиальный орган управления учреждением с 

обязательным учетом мнения начальника управления образования 
Брянской городской администрации рассматривает информацию, 
представленную администрацией образовательного учреждения, и по 
критериям, обозначенным в п. 1.2, устанавливает конкретный размер 
стимулирующей выплаты руководителю. Решение оформляется 
протоколом и представляется в управления образования Брянской 



3 
 
городской администрации. Размер стимулирующей выплаты 
руководителю учреждения устанавливается на основе нормативно 
правового акта исполнительного органа, осуществляющего функции и 
полномочия учредителя, по представлению управления образования 
Брянской городской администрации." 

1.7. Приложение № 17 к Положению изложить в следующей 
редакции согласно приложению № 2 к настоящему постановлению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его 
подписания и распространяется на правоотношения, возникшие                            
с 01 января 2018 года. 

3. Опубликовать настоящее постановление в муниципальной газете 
«Брянск» и разместить его на официальном сайте Брянской городской 
администрации в сети «Интернет».  

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 
на Л.А. Гончарову, заместителя Главы городской администрации. 
 
Глава  администрации                                                        А.Н. Макаров    
 
 

  



4 
Приложение № 1 к постановлению  
Брянской городской администрации 
от 01.02.2018 № 285-п 
«Приложение № 4 к Положению об  
отраслевой  системе оплаты труда для  
работников  отдельных типов 
муниципальных образовательных 
учреждений  города Брянска, 
утвержденному постановлением Брянской 
городской администрации от 03.08.2011                
№ 1976-п 

 
                                ОКЛАДЫ (ДОЛЖНОСТНЫЕ ОКЛАДЫ), СТАВКИ ЗАРАБОТНОЙ ПЛАТЫ 
                       РАБОТНИКОВ ОТДЕЛЬНЫХ  ТИПОВ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ  
                                                                    УЧРЕЖДЕНИЙ ГОРОДА БРЯНСКА 

Оклады (должностные оклады), ставки заработной платы руководителям, заместителям руководителя,  
                                     заведующим библиотек, заведующим отделов, художественным руководителям,  
                                                руководителям структурных подразделений, главным бухгалтерам 

Наименование                                       
должности Размеры окладов (должностных окладов), ставок заработной платы, рублей в месяц 

  

четвертая группа по 
оплате труда руководителя 

третья группа по оплате 
труда руководителя 

вторая группа по оплате 
труда руководителя 

первая группа по оплате 
труда руководителя 

первая 
квалифика - 

ционная 
категория 

высшая 
квалифика - 

ционная 
категория 

первая 
квалифика - 

ционная 
категория 

высшая 
квалифика - 

ционная 
категория 

первая 
квалифика - 

ционная 
категория 

высшая 
квалифика - 

ционная 
категория 

первая 
квалифика - 

ционная 
категория 

высшая 
квалифика- 

ционная 
категория 

Руководитель:                                 



5 
 

деятельность которого связана с 
образовательным процессом 10 967 11 837 11 837 12 707 12 707 13 702 13 702 14 697 

деятельность которого не связана с 
образовательным процессом 10 811 11 681 11 681 12 551 12 551 13 546 13 546 14 541 

Заместитель руководителя                                 

деятельность которого связана с 
образовательным процессом 10 160 10 967 10 967 11 837 11 837 12 707 12 707 13 702 

деятельность которого не связана с 
образовательным процессом 10 004 10 811 10 811 11 681 11 681 12 551 12 551 13 546 

Руководитель структурного 
подразделения, заведующий отделом:                                 

деятельность которого связана с 
образовательным процессом 9 291 10 160 10 160 10 967 10 967 11 837 11 837 12 707 

деятельность которого не связана с 
образовательным процессом 9 135 10 004 10 004 10 811 10 811 11 681 11 681 12 551 

Главный бухгалтер,                                       
заведующий библиотекой, 

художественный руководитель 10 811 11 681 12 551 13 546 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



6 
 

Оклады (должностные оклады), ставки заработной платы педагогических работников в соответствии 
с уровнем образования и квалификационной категорией 

Должности, 
отнесенные к 

професси-
ональной 
квалифи-

кационной 
группе 

квалифика-
ционному 
уровню 

Размеры окладов (должностных окладов), ставок заработной платы, рублей 
среднее профессиональное образование высшее профессиональное образование 

без 
предъ
-явле-
ния 

требо
ваний 

к 
стажу 
рабо-

ты 

стаж 
рабо-
ты от 
2х до 
5 лет 

стаж 
рабо-
ты от 
5 до 
10 
лет 

стаж 
рабо-

ты 
более 
10 лет 

вторая 
квали-
фика – 
цион-
ная 

катего-
рия 

первая 
квали-
фика – 
цион-
ная 

катего-
рия 

Выс-
шая 

квали-
фика – 
цион-
ная 

катего-
рия 

без 
предъ-

явления 
требова
ний к 
стажу 

работы 
(для ст. 
воспит. 

не 
менее 2-

х лет) 

стаж 
рабо-
ты от 
2х до 
5 лет 

стаж 
рабо-
ты от 
5 до 

10 лет 

стаж 
рабо-

ты 
более 
10 лет 

стаж 
рабо-

ты 
более 
20 лет 

вторая 
квали-
фика – 
цион-

ная 
катего-

рия 

первая 
квали-
фика – 
цион-

ная 
катего-

рия 

Выс-
шая 

квали-
фика – 
цион-

ная 
катего
-рия 

Воспитатель, 
воспитатель 

детских клубов, 
учитель, 

преподаватель 8 202 8 555 9 380 10 273 12 127 13 089 14 051 8 555 9 380 10 273 11 235 12 127 12 127 13 089 14 051 
Старший 

воспитатель х х х х х х х 9 380 10 273 11 235 12 127 х 12 127 13 089 14 051 
Мастер  

производствен-
ного обучения 8 555 9 380 10 273 10 273 12 127 13 089 14 051 9 380 10 273 11 235 12 127 х 12 127 13 089 14 051 
Инструктор по 

физической 
культуре, ЛФК, 
музыкальный 
руководитель 8 202 8 555 9 380 10 273 11 235 12 127 13 089 8 555 9 380 10 273 11 235 х 11 235 12 127 13 089 



7 
 

Должности, 
отнесенные к 

профессиональной 
квалифи-

кационной группе 
квалификационно

му уровню 

среднее профессиональное образование высшее профессиональное образование 
без 
предъ
-явле-
ния 
требо
ваний 
к 
стажу 
рабо-
ты 

стаж 
рабо-
ты от 
2х до 
5 лет 

стаж 
рабо-
ты от 
5 до 
10 
лет 

стаж 
рабо-

ты 
более 
10 лет 

вторая 
квали-
фика – 
цион-
ная 
катего-
рия 

первая 
квали-
фика – 
цион-
ная 
катего-
рия 

Выс-
шая 
квали-
фика – 
цион-
ная 
катего-
рия 

без 
предъ-
явления 
требова
ний к 
стажу 
работы  

стаж 
работ
ы от 
2х до 
5 лет 

стаж 
рабо-
ты от 
5 до 
10 лет 

стаж 
рабо-

ты 
более 
10 лет 

стаж 
рабо-
ты 
более 
20 лет 

вторая 
квали-
фика – 
цион-
ная 
катего-
рия 

первая 
квали-
фика – 
цион-
ная 
катего-
рия 

Выс-
шая 

квали-
фика – 
цион-
ная 

катего-
рия 

Учитель-
дефектолог, 

учитель-логопед, 
тифлопедагог, 

педагог-
библиотекарь х х х х х х х 8 555 9 380 10 273 11 235 12 127 12 127 13 089 14 051 

Педагог 
дополнитель-

ного 
образования, 

педагог-
организатор, 

концертмейстер, 
тренер 

преподаватель 8 202 8 555 9 380 10 273 12 127 13 089 14 051 8 555 9 380 10 273 11 235 11 235 12 127 13 089 14 051 
социальный 

педагог 8 202 8 555 9 380 10 273 12 127 13 089 14 051 8 555 9 380 10 273 11 235 12 127 12 127 13 089 14 051 

  
Среднее профессиональное образование и 

дополнительное профессиональное образование по 
высшее профессиональное образование и дополнительное 

профессиональное образование по направлению подготовки 



8 
 

направлению подготовки "Педагогика и психология" "Педагогика и психология" 
без 
предъ
-явле-
ния 
требо
ваний 
к 
стажу 
рабо-
ты 

стаж 
рабо-
ты от 
2х до 
4х лет 

стаж 
рабо-
ты от 
4х до 
6 лет 

стаж 
рабо-

ты 
более 
6 лет 

вторая 
квали-
фика – 
цион-
ная 

катего-
рия 

первая 
квали-
фика – 
цион-
ная 

катего-
рия 

высшая 
квали-
фика – 
цион-
ная 

катего-
рия 

без 
предъ-
явлени

я 
требов
аний к 
стажу 

работы 

стаж 
рабо-
ты от 
2х до 

4х 
лет 

стаж 
рабо-
ты от 
4х до 

6и 
лет 

стаж 
рабо-
ты от 
6 и до 
10 лет х 

вторая 
квали-
фика – 
цион-

ная 
катего-

рия 

первая 
квали-
фика – 
цион-

ная 
катего-

рия 

высша
я 

квали-
фика – 
цион-

ная 
катего
-рия 

Педагог-
психолог 8 202 8 555 9 380 10 273 12 127 13 089 14 051 8 555 9 380 10 273 11 235 х 12 127 13 089 14 051 

   

среднее профессиональное образование высшее профессиональное образование 

х х х х х х х 

без 
предъ-
явле-
ния 

требов
аний к 
стажу 

работы 

стаж 
рабо-
ты от 
2х до 
5 лет 

стаж 
рабо-
ты от 
5 до 8 

лет 

стаж 
рабо-
ты от 
8 до 
12 

стаж 
рабо-

ты 
более 
12 лет 

вторая 
квали-
фика – 
цион-

ная 
катего-

рия 

первая 
квали-
фика – 
цион-

ная 
катего-

рия 

Выс-
шая 

квали-
фика – 
цион-
ная 

катего-
рия 

методист, 
инструктор-
методист, 

тьютор 
 х х х х х х х х 8 555 9 380 10 273 11 235 12 127 13 089 14 051 
  среднее профессиональное образование высшее профессиональное образование 



9 
 

х х х х х х х 

стаж работы в 
должности 
методиста, 

инструктора-
методиста не 
менее 2 лет 

стаж работы в 
должности 
методиста, 

инструктора-
методиста не 
менее 3 лет х 

вторая 
квали-
фика – 
цион-

ная 
катего-

рия 

первая 
квали-
фика – 
цион-

ная 
катего-

рия 

Выс-
шая 

квали-
фика – 
цион-

ная 
катего
-рия 

старший 
методист, 
старший 

инструктор-
методист х х х х х х х 10 273 11 235 х 12 127 13 089 14 051 
методисты 

методических, 
учебно-

методических 
кабинетов 
(центров) 

х х х х х х х 

стаж 
педагогической 
работы не менее 

2 лет 

стаж работы в 
должности методиста 

не менее 6 лет 

стаж работы в 
должности методиста не 

менее 8 лет 

х х х х х х х 12 127 13 089 14 051 

  

среднее 
профессиональное 
(хореографическое) 

образование высшее профессиональное образование (хореографическое) 

(2 категория) стаж 
работы по про-филю 

не менее 3 лет 

(2 категория) 
без предъ-

явления 
требований к 
стажу работы 

(2 категория) 
стаж работы 
по профилю 

не менее 3 лет 

(1 категория) стаж работы по про-
филю не менее 5 лет в художест-
венных коллективах, имеющих 

звание «народный», «образцо-вый», 
а также в профессиональ-ных 

театрах, творческих коллективах 

(1 категория) стаж работы по профилю 
не менее 10 лет в художественных 

кол-лективах, имеющих звание 
«народный», «образцовый», а также в 

профессио-нальных театрах, 
творческих коллективах 

Балетмейстер 9 380 9 380 10 273 11 235 - 12 127  13 089 
Оклады (должностные оклады), ставки заработной платы 



10 
 

по профессиональным квалификационным группам должностей медицинских работников 

Профессио-
нальная 

валификации-
онная группа 

Наименование 
должности 

Размеры окладов (должностных окладов), ставок заработной платы, рублей в месяц 
среднее профессиональное образование высшее профессиональное образование 

не имеющий 
квалифика-

ционной 
категории 

вторая 
квалифика-

ционная 
категория 

первая 
квалифика-

ционная 
категория 

высшая 
квалифика-

ционная 
категория 

не имеющий 
квалифика-

ционной 
категории 

вторая 
квалифика-

ционная 
категория 

первая 
квалифика-

ционная 
категория 

высшая 
квалифика-

ционная  
категория 

Врач Врач-специалист х х х х 10 004 10 811 11 681 12 551 

Медицинский 
персонал 

Медицинская сестра, 
медицинская сестра 
бассейна, диетическая 
медицинская сестра 6 609 7 262 7 581 8 327 х х х х 
Старшая медицинская 
сестра, медицинская 

сестра по 
физиотерапии, 

медицинская сестра по 
массажу 7 262 7 581 8 327 9 135 х х х х 

Инструктор по 
лечебной физкультуре 6 609 7 262 7 581 8 327 х х х х 

 
Оклады (должностные оклады), ставки заработной платы по профессиональным квалификационным 

группам общеотраслевых должностей специалистов и младшего обслуживающего персонала 

Наименование 
должности 

специальная 
подготовка по 
установленной 

программе 
среднее профессиональное 

(экономическое) образование высшее профессиональное (экономическое) образование 



11 
 

  

стаж работы по 
учету и контролю 

не менее 3 лет 

без предъявле-
ния требований 
к стажу работы 

(бухгалтер 2 катего-
рии) стаж работы в 

должности бухгалтера 
не менее 3-х лет 

(бухгалтер 2 катего-
рии) без предъяв-

ления требований к 
стажу работы 

(бухгалтер 1 категории) 
стаж работы в должности 

бухгалтера 2 категории 
не менее 3-х лет 

(ведущий бухгалтер) стаж 
работы в должности 

бухгалтера 1 категории не 
менее 3-х лет 

бухгалтер 5 957 5 957 6 609 - 7 262 6 609 - 7 262 7581 - 8327 9 135-10 004 

  

среднее (полное) 
общее образование 

и курсовая 
подготовка, без 
предъявления 

требований к стажу 
работы 

среднее профессиональное образование высшее профессиональное образование 

без предъявле-
ния требований 
к стажу работы 

(библиотекарь 2 
категории) стаж 

работы в должности 
библиотекаря 

(библиографа) не 
менее 3-х лет 

(библиотекарь 2 
категории) без 
предъявления 

требований к стажу 
работы 

(библиотекарь 1 
категории) стаж работы в 
должности библиотекаря 

(библиографа) 2 
категории не менее 3-х 

лет 

(ведущий библиотекарь) 
стаж работы в должности 

библиотекаря 
(библиографа) 1 

категории не менее 3-х 
лет 

Библиотекарь 6 609 6 609 7 262- 7 581 7 262- 7 581 8 327-9 135 10 004 
 

Наименование 
должности 

Среднее 
профессиональное 

образование Высшее профессиональное (техническое или инженерно-экономическое) образование 

Инженер-
программист 

(программист) 

стаж работы на 
должностях, замещаемых 

спец-ми со средним 
профессиональным 

образованием  не менее 5 
лет 

без предъявления 
требований к 
стажу работы 

(3 категория) и опыт работы 
по специальности, 

приобретенный в период 
обучения, или стаж работы 
на инженерно-технических 

должностях без 
квалификационной категории 

(2 категория) и стаж работы в 
должности инженера-

программиста 3 категории или 
других инженерно-технических 
должностях, замещаемых спец-

ми с высшим профессиональным 
образованием,  не менее 3-х лет 

(1 категория) и стаж 
работы в должности 

инженера-
программиста 

программиста 2 
категории не менее 

3-х лет 
7 262 7 262 8 327 9 135 10 004 

  
среднее профессиональное образование (культуры и искусства, педагогическое) 

высшее профессиональное образование(культуры и 
искусства, педагогическое) 

Культорганизатор 

без 
предъявления 
требований к 
стажу работы 

(Культорганизатор 2 
категории) стаж работы в 

должности культорганизатора 
не менее 2 лет 

(Культорганизатор 1 категории) 
стаж работы в должности 

культорганизатора 2 категории 
не менее 3 лет 

(Культорганизатор 2 
категории) без 

предъявления требований 
к стажу работы 

(Культорганизатор 1 
категории) стаж 
работы не менее 1 года 



12 
 

5 957 6 609 7 262- 7 581 6 609 7 262- 7 581 
  среднее профессиональное образование (культуры и искусства, техническое) высшее профессиональное 

образование (культуры и 
искусства, техническое)  

  Звукооператор 2 категории Звукооператор 1 категории Звукооператор 1 категории 
Звукооператор без предъявления требований к стажу работы Стаж работы не менее 3-х лет в должности 

звукооператора 2 категории 
без предъявления требований 
к стажу работы 

  4 885 5 364 5 364 
художник 

Среднее профессиональное 
(художественное) образование Высшее профессиональное (художественное) образование 

(Художник) Стаж работы по 
специальности не менее 5 лет 

(Художник) без 
предъявления требований к 

стажу работы 

(Художник 2 категории) Стаж 
работы в должности художника не 

менее 3 лет 

(Художник 1 категории) Стаж 
работы в должности художника 

2 категории не менее 3 лет 
6 609 6 609 7 262 7 581 

  
Среднее профессиональное (техническое) 

образование Высшее профессиональное (техническое) образование 

  

(Инженер) Стаж работы в должности 
техника 1 категории не менее 3 лет либо 

других должностях, замещаемых 
специалистами со средним 

профессиональным образованием, не 
менее 5 лет 

(Инженер) без 
предъявления 

требований к стажу 
работы 

(инженер 2 категории) стаж работы в должности 
инженера или других инженерно-технических 

должностях, замещаемых специалистами с 
высшим профессиональным образованием, не 

менее 3-х лет 

(инженер 1 категории) 
стаж работы в должности 
инженера 2 категории не 

менее 3-х лет 
инженер 6 609 6 609 7 262 - 7 581 7 581 - 8 327 

 
Специалист 
по охране 

труда 

Среднее профессиональное образование и 
дополнительное профессиональное 

образование (профессиональная 
переподготовка) в области охраны труда 

Высшее профессиональное образование по направлению подготовки "Техносферная безопасность" 
или соответствующим ему направлениям подготовки (специальностям) по обеспечению безопасности 

производственной деятельности либо высшее профессиональное образование и дополнительное 
профессиональное образование (профессиональная переподготовка) в области охраны труда 



13 
 

(Специалист по охране труда) стаж 
работы в области охраны труда не менее 3 

лет 

(Специалист по охране 
труда)  

без предъявления 
требований к стажу работы 

(Специалист по охране труда II 
категории) стаж работы в 

должности специалиста по охране 
труда не менее 1 года 

(Специалист по охране труда I 
категории) стаж работы в 

должности специалиста по охране 
труда II категории не менее 2 лет 

6 609 6 609 7 262 - 7 581 7 581 - 8 327 
Младший 

воспитатель 
среднее (полное) общее образование среднее профессиональное образование или 

высшее, без предъявления к стажу работы без предъявления требований к стажу 
работы, курсовая подготовка 

стаж работы не менее 4 лет в должности 
младшего воспитателя, курсовая подготовка 

5 364 5 957 6609 

Водитель 
автомобиля 

 грузовые автомобили всех типов и 
марок грузоподъемностью до 3-х тонн 

легковые автомобили 
всех типов  

автобусы длиной до 
7 метров 

автобусы длиной от 7 
до 12 метров 

автобусы длиной от 12 до 
15 метров 

5 120 5 364 5 364 5 957 6 609 

Наименование  должности 

Размеры окладов 
(должностных 

окладов), ставок 
заработной платы, 

рублей в месяц 

Помощник воспитателя, делопроизводитель, секретарь, секретарь-машинистка, машинистка, экспедитор 5 120 
Заведующий хозяйством, лаборант, осветитель, заведующий складом 5 364 
Грузчик, вахтер, подсобный рабочий, гардеробщик, дворник, кладовщик, кастелянша, сторож, уборщик служебных помещений, садовник 4 697 
Оператор хлораторной установки, хлораторщик, кочегар, костюмер 4 885-5 364 
Машинист сцены 4 885-6 609 
Рабочий по стирке и ремонту спецодежды (белья) 4 885 
Механик 6 609-9 135 
Шеф-повар 7 581 

Наименование  должности 

Размеры окладов 
(должностных 

окладов), ставок 
заработной платы, 

рублей в месяц 

Рабочие специальности (слесарь-сантехник, плотник, оператор котельной, повар, рабочий по  комплексному обслуживанию и ремонту   



14 
 

зданий и сооружений): в соответствии с присвоенными квалификационными разрядами по рабочим специальностям устанавливаются 
оклады (должностные оклады), ставки заработной платы: 
1 – й квалификационный разряд 4 697 
2 – й квалификационный разряд 4 885 
3 – й квалификационный разряд 5 120 
4 – й квалификационный разряд 5 364 
5 – й квалификационный разряд 5 957 
6 – й квалификационный разряд 6 609 
 
*Оклад (должностной оклад), ставка заработной платы устанавливается в соответствии со сложностью выполняемой  
работы, квалификацией работника» 
 
 
Начальник отдела управления образования                                                                                    А.С. Есеневич 

 
 

Начальник управления образования                                                                                                             Т.В. Гращенкова 
 
Заместитель Главы городской администрации                                                                                                   Л.А. Гончарова 



Приложение № 2 к постановлению  
Брянской городской администрации 
от 01.02.2018 № 285-п 
«Приложение №17 к Положению  
об  отраслевой  системе 
оплаты труда для  работников   
отдельных типов муниципальных 
образовательных учреждений  города  
Брянска, утвержденному  
постановлением Брянской городской 
администрации от 03.08.2011 № 1976-п 

 
Перечень профессий высококвалифицированных рабочих, 

занятых на важных и ответственных работах, 
оплата труда которых может производиться  

исходя из повышенных окладов 
 

№ 
п/п 

Наименование должностей Размеры окладов 
(должностных 

окладов), ставок 
заработной платы, 

рублей в месяц 
1. Водитель автобуса, имеющий 1 класс и 

занятый перевозкой обучающихся (детей,                                  
воспитанников) 

 
8 327 – 9 135 

2. Повар, выполняющий обязанности 
заведующего производством (шеф-повара), 
при отсутствии в штате учреждения 
штатной должности 

 
7 262 

» 
Начальник отдела управления образования                 А.С. Есеневич 

 
Начальник управления образования                          Т.В. Гращенкова 
 
Заместитель Главы 
городской администрации                                                 Л.А. Гончарова 


